Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Fyziologie a patofyziologie člověka

Vliv nádorového mikroprostředí, buněčné a humorální imunity

na patogenezi nádorových onemocnění

MUDr. Jan Špaček

Praha 2020

Školitel: doc. MUDr. Eva Závadová CSc.

Prohlášení autora

Prohlašuji, že jsem disertační práci na téma „Vliv nádorového mikroprostředí, buněčné

a humorální imunity na patogenezi nádorových onemocnění“ vypracoval samostatně

za použití v práci uvedených pramenů a literatury pod vedením svého školitele. Dále

prohlašuji, že tato disertační práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum .......................................................... podpis

Poděkování

Rád bych poděkoval doc. MUDr. Evě Závadové, CSc., prof. MUDr. Luboši Petruželkovi, CSc.,

a doc. MUDr. Bohuslavu Konopáskovi, CSc., za cenné rady, věcné připomínky a vstřícnost

při konzultacích ohledně mé disertační práce.

Identifikační záznam

MUDr. Jan Špaček. Vliv nádorového mikroprostředí, buněčné a humorální imunity

na patogenezi nádorových onemocnění. (Influence of tumor microenvironment, cellular

and humoral immunity on cancer pathogenesis). Praha, 2020. Počet stran: 102. Disertační

práce (Ph.D.). Onkologická klinika 1. lékařská fakulta, Univerzita Karlova a Všeobecná

fakultní nemocnice v Praze. Vedoucí závěrečné práce doc. MUDr. Závadová, Eva, CSc.

1

ABSTRAKT

Onkologická onemocnění jsou druhou nejčastější příčinou úmrtí v České republice.

Na předních příčkách příčiny úmrtí stojí karcinom prsu a kolorektální karcinom. Jednou

ze základních oblastí současného klinického výzkumu v onkologii, který má za cíl

optimalizovat rozhodování o dalším terapeutickém postupu u konkrétního nemocného, je

studium prognostických biomarkerů. Imunitní reakce a procesy v nádorovém

mikroprostředí podle posledních poznatků do značné míry ovlivňují biologickou povahu

nádoru ve smyslu jeho agresivity a schopnosti metastazovat v organismu hostitele. Existují

určité nádory, které mají schopnost indukovat silnou imunitní reakci a jiné naproti tomu

nikoli. Ukazuje se, že schopnost navodit protinádorovou buněčnou reakci a atrahovat

specifické subpopulace T lymfocytů přímo do nádorové tkáně je velmi úzce spojena

s prognózou onkologických pacientů. Existují důkazy o vzájemném vztahu přítomnosti

tumor infiltrujících lymfocytů v nádorové tkáni a délkou přežití onkologického pacienta,

tedy mírou agresivity primárního tumoru. Stratifikace pacientů s onkologickým

onemocněním na základě imunoprediktorů jak v séru, tak přímo v nádorovém

mikroprostředí umožňuje identifikovat vhodné kandidáty pro moderní protinádorovou

imunoterapii, která je již v současnosti standardní terapeutickou modalitou. Ve své

disertační práci jsem se proto zaměřil na identifikaci biomarkerů, jež umožní rozdělit

pacienty podle jejich schopnosti vytvořit kvalitativně i kvantitativně potenciálně úspěšnou

protinádorovou imunitní odpověď. U pacientů s lokálně pokročilými kolorektálními

karcinomy jsem participoval na analýze a vyhodnocení přítomnosti tumor infiltrujících

lymfocytů (Immunoscore), které jsou důležitým prognostickým ukazatelem odhadu rizika

relapsu onemocnění (PAGES, F. et al., 2018). U pacientek s hormonálně dependentním

karcinomem prsu a pacientů s lokálně pokročilým kolorektálním karcinomem jsme pak

hodnotili celkový stav imunitního systému a jednotlivých cytokinů, jež se podílejí na jeho

regulaci. Cílem bylo identifikovat potenciální biomarkery, které korelují se schopností

organismu vytvořit efektivní protinádorovou buněčnou odpověď, a tím i příznivý klinický

vývoj onkologického onemocnění.

Klíčová slova: karcinom prsu, kolorektální karcinom, imunoterapie, prediktivní biomarkery,

T lymfocyty, Immunoscore
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ABSTRACT

Cancer is the second leading cause of death in the Czech Republic. Breast cancer and

colorectal cancer have relatively high mortality rate. One of the areas of current clinical

research in oncology is the study of prognostic biomarkers, which aims to optimize

the decision-making process for a patient. Immune response and processes in the tumor

microenvironment have been shown to influence to a large extent the biological nature

of the tumor in terms of its aggressiveness and ability to metastasize in the host's body.

There are certain tumors that could induce a strong immune response, while others do not.

The ability to induce an anti-tumor cell response and to attract specific lymphocyte

subpopulations directly into tumor tissue has been shown to be very closely related to the

prognosis of cancer patients. There is evidence and correlation of the presence of so-called

tumor infiltrating lymphocytes in tumor tissue and overall patient survival. Stratification

of cancer patients based on immuno-predictors both in the plasma and directly in the tumor

microenvironment makes it possible to identify suitable candidates for rediscovered

modern anti-tumor immunotherapy, which can already be considered a standard

therapeutic modality. In our projects, we focused on the identification of biomarkers that

will allow patients to be stratified according to their ability to produce a qualitatively and

quantitatively potentially successful anti-tumor immune response. In patients with locally

advanced colorectal carcinomas, we participated in the analysis and evaluation of the

presence of tumor infiltrating lymphocytes (Immunoscore), which is an important

prognostic indicator of estimating the risk of disease relapse (PAGES, F. et. al., 2018).

In patients with hormone-dependent breast cancer and patients with locally advanced

colorectal cancer, we evaluated the overall state of the immune system and the individual

cytokines involved in its regulation. The aim was to identify potential biomarkers that

correlate with the ability of the patient to create a high-quality antitumor cell response and

thus a favorable clinical development of cancer.

Keywords: breast cancer, colorectal cancer, immunotherapy, predictive biomarkers,

T lymphocytes, Immunoscore
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SEZNAM ZKRATEK

Zkratka Význam

5-FU 5- flourouracil

ACP antigen prezentující buňka (antigen presenting cell)

ADCC buněčná cytotoxicita závislá na protilátkách (antibody-dependent cellular cytotoxicity)

ADP adenosindifosfát

ATM ataxia teleangiectasia mutated

AUC plocha pod křivkou (area under the curve)

B7-1 B7-1 membránový protein

B7-2 B7-2 membránový protein

BCR receptor B lymfocytu

BMDC dendritické buňky z kostní dřeně

BRAF lidský gen, který kóduje protein nazývaný B-Raf

BRCA tumorsupresorový gen breast cancer

BRCA1 gen breast cancer 1

BRCA2 gen breast cancer 2

BSA hovězí sérový albumin

C1q složka komplementu C1q

CD3+ diferenciační skupina CD3+

CD4+ diferenciační skupina CD4+

CD8+ diferenciační skupina CD8+

CD14+ diferenciační skupina CD14+

CD19+ diferenciační skupina CD19+

CD20+ diferenciační skupina CD20+

CD25+ diferenciační skupina CD25+

CD68+ diferenciační skupina CD68+

CD80+ diferenciační skupina CD80+

CD86+ diferenciační skupina CD86+

CD137+ diferenciační skupina CD137+

CD152+ diferenciační skupina CD152+

CD273+ diferenciační skupina CD273+

CD274+ diferenciační skupina CD274+

CD279+ diferenciační skupina CD279+

CD45RO+ diferenciační skupina CD45R0+

CDH1 gen pro cadherin 1
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Zkratka Význam

CMF cyklofosfamid

CTAG1B nádorový antigen varlete 1B (cancer/testis antigen 1B)

CTC cirkulující nádorové buňky

CTLA-4 cytotoxický antigen T lymfocytu

DC dendritické buňky (dendritic cells)

DCIS duktální karcinom in situ (ductal carcinoma in situ)

DEC-205 povrchový receptor dendritických buněk 205

DNA kyselina deoxyribonukleová (deoxyribonucleic acid)

EGFR receptor pro lidský epidermální růstový faktor ErbB-1 čili HER1 (epidermal growth

factor receptor)

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

ER estrogenový receptor

FAP familiární adenomatózní polypóza

Fc Fc oblast protilátek

FcR receptor pro Fc fragment protilátek

FOLFIRI chemoterapeutický režim (5 – Flourouracil, Leukovorin, Irinotecan)

FOLFOX chemoterapeutický režim (5 – Flourouracil, Leukovorin, Oxaliplatina)

FoxP3+ protein (forkhead box P3)

FSH folikulostimulační hormon


[…]


Pro klasifikaci nádorových onemocnění by to představovalo první standardizovaný imunitní

test (PAGES, F. et al., 2018), (BENSON, A.B. et al., 2011), (EMENS, L.A. et al., 2016).

Vzhledem k poznatkům a faktům vyplývajícím z dosažených výsledků se naše hypotéza

potvrdila.
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10 SHRNUTÍ

Tumor infiltrující lymfocyty mají biologický potenciál eradikovat maligní buňky.

Přítomnost jednotlivých subpopulací tumor infiltrujících lymfocytů (metoda Immunoscore)

souvisí s mírou agresivity tumoru, a tedy i s celkovým přežíváním onkologických pacientů

se solidními tumory. Výsledky multivariační analýzy (n=2 681) ukázaly, že Immunoscore je

silný prediktor pro dobu do recidivy, celkové přežití a přežití bez onemocnění (p <0,001).

Pětileté přežití bez onemocnění bylo zaznamenáno u 428 pacientů (75 %) s vysokým

Immunoscore, u 688 pacientů (70 %) s intermediárním Immunoscore a u 271 pacientů

(57 %) s nízkým Immunoscore. Data ukázala, že metoda Immunoscore je platná na všech

kontinentech. Koncentrace imunosupresivních cytokinů a stavu buněčné protinádorové

imunity pravděpodobně korelují i s hustotou lymfocytů přímo v nádorové tkáni.

Immunoscore představuje standardizovaný imunitní parametr pro stratifikaci pacientů

s nádorovým onemocněním. Metoda Immunoscore měla prognostickou hodnotu lepší než

nyní existující a v klinické praxi běžně používané parametry charakterizující nádorové

onemocnění. Tato iniciativa a tyto výsledky podporují implementaci metody Immunoscore

jakožto nové charakteristiky nádoru pro klasifikaci maligních onemocnění TNM-I (imunitní

systém). Tuto metodu je ovšem vhodné doplnit ještě dalšími parametry, které umožňují

dynamické sledování imunitního systému, a proto jsme se zaměřili i na monitoraci cytokinů,

humorální a zejména buněčné imunity.

Cílem práce bylo tedy hodnotit plasmatické koncentrace TGF-β a VEGF u onkologicky

nemocných ve vztahu k pokročilosti nádorového onemocnění a ve srovnání se zdravou

populací, dále vyšetření protinádorové buněčné (CD8+, CD4+, CD19+ lymfocytů

a NK buněk) a humorální imunity (IgG, IgA, IgG1, IgG2, IgG3, IgG4) a zjištění, zda výše

zmíněné parametry (hladiny TGF-β1 a VEGF a protinádorová imunita) korelují s klinickým

stavem pacienta, vývojem onkologického onemocnění a metodou Immunoscore a zda jich

lze využít jako prognostických biomarkerů.

V naší práci jsme popsali, že stav imunitního systému u onkologických pacientů se

solidními tumory koreluje s plazmatickými koncentracemi cytokinů TGF-β a VEGF, které

mají potenciál modifikovat poměry a funkčnost imunitních buněk v nádorovém

mikroprostředí. VEGF a TGF-β by mohly být ve světle těchto výsledků v budoucnosti

považovány za prognostický biomarker u pacientů s karcinomem prsu a lokálně pokročilým

kolorektálním karcinomem.

Z dlouhodobého pozorování víme, že chronická stimulace imunitního systému

(neléčené alergické onemocnění, autoimunitní onemocnění, chronický zánět) způsobuje

po určité době jeho vyčerpanost a neschopnost řádně rozpoznat, prezentovat a finálně

eradikovat patologické antigeny.
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U pacientů s nádorovým onemocněním je obranyschopnost snížena nejen z důvodu

samotného nádorového onemocnění, ale právě také z důvodu opakovaných infekcí

spojených s imunodeficiencí IgG4. Tato imunodeficience je podporována produkcí již

zmíněných imunosupresivních faktorů (TGF-β a VEGF).

V případě zjištění vysokých koncentrací TGF-β nebo VEGF v plazmě by měla být

doporučena aditivní podpůrná imunoterapie (potlačení nadměrné tvorby VEGF

nebo TGF-β) a zaléčení chronického zánětu.

Na základě našich výsledků a zkušeností předpokládáme, že popis a zkoumání základních

parametrů imunity u onkologických pacientů by měly tvořit součást standardní onkologické

péče. V případě prokázané imunodeficience mohou mít pacienti prospěch

z imunomodulační terapie podle pokynů používaných v klinické imunologii při léčbě

imunopatologických stavů a profitovat z imunomodulační léčby (substituce

imunoglobulinů, stimulace imunitních buněk atd.). Tato léčba byla zatím vedena v rámci

imunoonkologické ambulance Onkologické kliniky 1. LF UK a VFN ve spolupráci klinického

onkologa a klinického imunologa.
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11 ZÁVĚR

Závěrem lze konstatovat následující zjištění.

1) Plazmatické koncentrace námi vybraných imunosupresivních cytokinů TGF-β

a VEGF jsou u pacientek s hormonálně rezistentním karcinomem prsu a u pacientů

s lokalizovaným kolorektálním karcinomem signifikantně zvýšené oproti zdravým

kontrolám.

2) Vyšetřované parametry buněčné imunity v periferní krvi (CD8+, CD4+ lymfocyty

a NK buněk) byly signifikantně snížené v absolutních i procentuálních hodnotách

u pacientů s hormonálně rezistentním karcinomem prsu a u pacientů

s lokalizovaným kolorektálním karcinomem oproti zdravým kontrolám.

3) Přítomnost cytotoxických T lymfocytů (CD8+) v nádorové tkáni a jejím okolí

verifikovaná metodou Immunoscore u pacientů s lokalizovaným kolorektálním

karcinomem tvoří přirozenou ochranu organismu, což se projevuje delším přežitím,

sníženým rizikem vzniku metastatického postižení a sníženým rizikem recidivy

onemocnění.
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