Posudek školitele

MUDr. Špaček Jan

promoce na 1.LF UK proběhla dne 28.11. 2013

téma dizertační práce: Vliv nádorového mikroprostředí, buněčné a humorální imunity na patogenezi nádorových onemocnění.

Dizertační práce shrnuje poznatky o stavu imunitního systému u onkologických pacientů a jejím cílem je doplnění stávající TNM klasifikace nádorů o hodnotu tzv. imunitního skóre. Výsledky projektu byly publikovány v loňském roce v časopisu Lancet (Lancet. 2018 May 26;391(10135):2128-2139), kde je Dr. Špaček spoluautorem. Immunoscore představuje standardizovaný imunitní parametr pro stratifikaci pacientů s nádorovým onemocněním. Výsledky podporují implementaci metody Immunoscore, jakožto nové charakteristiky nádoru pro klasifikaci maligních onemocnění TNM-I (imunitní systém), kterou bude vhodné doplnit o další imunitní parametry z periferní krve (buněčná imunita, imunosupresivní cytokiny (TGF-beta, VEGF)) a umožnit tak dynamické sledování.

Práce správně zdůrazňuje, že pro onkologické pacienty je důležitý intaktní imunitní systém, a tudíž i imunologická dispenzarizace (léčba chronických zánětů, léčba alergie, autoimunitních onemocnění a dalších imunopatologických stavů). MUDr. Špaček se této klinické práce aktivně účastnil na imuno-onkologické ambulanci Onkologické kliniky VFN a LF1., kde pracuje rovněž jako sekundární lékař. Podílí se na pregraduální výuce studentů 1.LF (přednášky s imuno-onkologickou tematikou, pro studenty české i zahraniční, dále výuku v rámci volitelného předmětu: základy vědecké práce v imuno-onkologii a základy imuno-onkologie – obojí pro české i anglické studenty) a rovněž na postgraduální výuce (IPVZ). Aktivně se účastní ambulance zaměřené na imuno-onkologickou problematiku. Účastnil se vědeckého, mezinárodního projektu Immunoscore, jehož cílem je doplnění stávající TNM klasifikace nádorů o hodnotu tzv. imunitního skóre, tedy popisu stavu nádorového mikroprostředí v nádorové tkáni. Účastnil se opakovaně několika zahraničních stáží.

Metodiku provádění immunoscore studoval na zahraniční stáži v Ústavu patologie na Friedrich-Alexanderově Univerzitě v Erlangenu. Po celou dobu svého pre i postgraduálního studia se detailně věnuje problematice nádorové imunologie a jeho práce byla oceněna i na studentských vědeckých konferencích (Mimořádná cena na 13. studentské vědecké konferenci 1 LF. Či druhé místo na celostátní studentské vědecké konferenci v roce 2012). Publikuje do zahraničních i českých zdravotnických odborných periodik (Neoplasma, Immunological investigations, Acta medicinae, Klinická onkologie, Postgraduální medicína). Během doby působení na oddělení klinické onkologie VFN a 1 LF. UK participoval jako aktivní účastník na mnoha odborných sympoziích (např.: Prague Onco, Brněnské onkologické dny). Jednalo se zejména o prezentaci výsledků v rámci postgraduálního studia. Po celou dobu studia byl aktivním a pečlivým studentem, který plnil povinnosti v termínech stanovených 1. lékařskou fakultou a během studia navázal i řadu mezinárodních spoluprací a kontaktů pro další vědeckou práci. Student více než splňuje kritéria k udělení titulu Phd.

doc. MUDr. Eva Zavadová CSc.